
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2191 DEL 25/10/2024

OGGETTO: Approvazione rendiconto III Anticipazione trimestrale Fondi Economato 2024
 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- n. 48 del 16/09/2021 e ss.mm.ii. e n. 96 del 5/7/2023 di conferimento incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

- con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate 
extratributarie, economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna 
Clarizia;

Visti: 
· il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
· lo Statuto della Provincia di Benevento;
· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. 

Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
• n. 31 del 4.12.2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-

2026. Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014;
• n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva;

• n.22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:
· n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

· n. 33 del 01/02/2024  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;



2

• n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026

Visto l’art.8 del Regolamento di Economato che prevede la concessione di una anticipazione a favore 
dell’economo con periodicità trimestrale, imputando il relativo mandato a partite di giro, per provvedere al 
pagamento delle spese nei limiti e con le modalità di cui agli artt. 5 e 6 dello stesso Regolamento e con impegno 
delle medesime spese a carico dei relativi capitoli previsti nel bilancio annuale di competenza, di cui all’allegata 
scheda, con obbligo di rendicontazione; 

Esaminato l’allegato rendiconto presentato dall’Economo Provinciale temporaneamente incaricato per il 
complessivo importo di € 2.255,75 inclusa l’IVA di € 124,61, relativamente alle spese sostenute riferite 
all’anticipazione in oggetto pari a € 7.000,00, erogata con mandato n. 2715/2024, a seguito della 
Determinazione dirigenziale n. 1617 del 2/08/2024;

Considerato che i buoni di economato emessi, custoditi presso l’Ufficio Economato, sono corredati della 
documentazione giustificativa delle spese sostenute e sono state regolarmente effettuate;

Visto il Decreto di attuazione delle disposizioni del Ministero delle Finanze in materia di scissione dei 
pagamenti, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, anche se non rivestono la qualità di soggetto passivo 
IVA, sono tenute a versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai 
fornitori;

Ritenuto, per quanto anzidetto, che la somma non utilizzata dell’anticipazione in oggetto pari a € 4.744,25 

dovrà essere versata nelle casse dell’Ente mediante reversale di incasso da trarsi sul Cap. 6006/1;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. 
Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra
D E T E R M I N A

1) di approvare il rendiconto presentato dall’Economo Provinciale incaricato, relativo alle minute spese, per 
il complessivo importo di € 2.255,75, di cui € 124,61 relativa all’IVA anticipata dall’Ente, con riferimento 
al III trimestre 2024 di cui al Fondo Economato N.1 come da seguente prospetto:

CAPITOLO INTESTAZIONE IMPORTO 
IMPEGNO

SPESO

424 Segreteria Generale                 1.600,00 €           390,55 € 

426 Marche da bollo                    300,00 €           121,60 € 

1164 Servizi Amministrativi e 
Finanziari

                1.600,00 €           473,59 € 

2653 Spese di Registrazione                    200,00 €  
2814 Settore Tecnico                    400,00 €             57,56 € 

3701.4 Altri Servizi Generali                    900,00 €           753,01 € 

3766 Prestazioni di servizi                 1.000,00 €           168,00 € 

3790 Oneri diversi                 1.000,00 €           291,44 € 

Totale  €               7.000,00         2.255,75 € 



3

2) di operare le conseguenti riduzioni agli impegni indicati nel suddetto prospetto;

3) di provvedere alla sistemazione contabile dell’importo rendicontato, con emissione mandati di pagamento 
intestati a “Rendicontazione dell’Economo Provinciale”, da trarsi sui suddetti competenti capitoli e 
contestualmente emissione di reversali sul Cap. 6006/1 per i medesimi importi imputati ai competenti 
capitoli del servizio economato;

4) di onerare l’Economo provinciale a provvedere al versamento nelle casse dell’Ente dell’importo di € 
4.868,86 quale somma non utilizzata del Fondo in oggetto, inclusa l’IVA pari a € 124,61 anticipata 
dall’Ente, mediante reversale di incasso da trarsi sul Cap. 6006/1;

5) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e dunque di 
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza Triennio 2022/2024 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con Delibera 
Presidenziale n.105 del 3.5.2022;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella apposita 
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Economo Provinciale
Dott.ssa Patrizia Scocca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


